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GDński Z., RłrdĄcl<i J. _ §tuities on the level of
lysozyme in the honey bee.

Iń w,as foiuind that the leverl of lys,ozyrme in a hemo-
lymph of the honey bee (Apis mellitera L.) rvas clo-
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takż na lata najbli,ższe, a glówna ich treść spro-
uadża.la się do tego, że ,,Problem uścieklizitg
różnż sżę bardzo zależńe od lokalżzacjź na kuli
zi,emslaej, Szereg gatunkólD zwierzqt ualłnzuje
żnacżlą oporność nn za.każeńa, uśród, tlsżrusótls
tnścl,eklżzng so. szczepa o różnach zjadlżwoś-
cżach, lstotngm elernenteTl ,LD zwalczańu jest
stosouanie obolnżqzkolngch szczepień ochron-
nych,, np, Francja szczepż LD ,tDielu okręgach bg-
dlo poza psanxż (6).W dgskusjż nad szcżepźon-
kamż podkreślano, tż końeczne tnprowadzenie
jest do protilaktuki, stuoi,stej szczepionek dajq-
cEch, 2 ż uże,cej lat odpornoścż, do talęl,ch należg
szczepionka ERA. Natomi,ast szczepżonka ug
Hempla jako przestąrzala użnna być ugcoJana
z akcji szczepień proJżlaktgczngch przechD
tlsścżeklżźni,e. Zuracano też ulnagę na nżedosko-
nałość ocena skuteczności szczepźonek przecżtł
-wścżeklżźnie metodq Habela (6).

Ponadto porllszollo problenx ocena mżęsa ze
sztuk bgdła pograzżonego przez uściekłe zwże-
rzęta (rzecz u:ażng, dla uszgsiki,ch, us tgm dla
importeróu mżęsa szczególnże), ocena urzędotua
jest jak tlsżadomo, że mżęso uzna,je sźę zo, uDa-
runkouo żdatne, ale bglg przypadkż ocenu pel-
nolnartościolD ei (niezauważona f aktu pogrgzie-
nta, bqdź pogrgzżeni,e nżeznaczne), d nże żdarza-
ło sźę zakażenźe lud.zi, drogq, przelnodu poknr-
rnowego. Obatlszano sżę jedgńe zakażenża pod-
czas obróbki, tuszg. W przypadku pogrgzżenia
człotlsżeka przez psa zlDrclco..no uuagę ną końe-
czność wspólpracg slużbg uetergnargjnej ż slu-
żbg zdrousża, gdEż od tego zależy odsetek uska-
zań do szczepień ludzź, którg ta różngch krajach
uaha si,ę od 450lo do 900/o, co nl,a podstawoue
zneczenże, gdEż szczepl,enia nźe sq, obojętne dla
organżzmu czlolnieka" (6 ).

Na konJerencji tu Tiibingen (4) informol,Dano,
że tls Europże Środkouej lżsg stanotuiq główne
ogńwo u łańcuchu epizootgcznym wścżekli,zng.
U zwierzqt tgch stlnierdzorrc 70-830h ulszgst-
kżch przypadków chorobg. Rozprzestrzenienże

Kilko uwqg w zwigzku z ortykułem J. Wowrzkiewiczo

,,Współczesne done nt. wścieklizny" zqmieszczonym w

,,Medycynie Weterynoryjnej" nr 7, 1979 r.
Po zapoznaniu sźę z pracq J. Wausrzkźewicza,

,tusuu)a się kżlltn uuag. Szkoda, że ten żntere-
sujqcg artgkul nże zatlsżera żadnych unźoskóu,
a jednocześnże podaje tglko nżektóre i,nJormacje
oTaz znaczrą część sttnierdzeń przgdatngch dla
slużbg zdrousźa, która abg je uykorzgstać mu-
si i, tak otrzgmać odpoużedni,e zaleceni,a zupel-
nże żnna, drogq (Ministerstąno Zdrousi,a i Opżeki,
Spolecznej) a źch i.nterpretacja nźe należg do
specjalżstólł stużbg tłeterEnaryjnej.

Podajqc tę uuagę ogólnq, pragnę ustosunko-
uać sżę do nżektórgch sttlsierdzeń szczególo-
tugch, gdEż jak mi sżę tagdaje móużqc o cho-
robże, która ugstępuje na śtuiecże ponad 25
użekótł, jak we tłstępże czEtamg, szkoda, że
zaprezentouano liczbg ognisk chorobg jedgnże
tu Europże ż tglko za 3 ktlsartalg 1978 r. Jest to
napeluno zbyt szczuplg materżal abg ugci,qgnqć
z nżego jakźekollnżek tlsnżoski. Wścżeklizna ug-
stępuje na uźelu kontynentach ż może być lat-,wo pTżenoszona, prza dzźsżejszych środkach
przemi,eszczanżą ludzi ż zwżerza,t oraz produk-
tóul zużerzęcego pochodzenża. Okres ostatnich
5-6 lat mógl zalźczgć autor do tnspółczesnoś-
cż, a ogloszono u) nim kżlkn ciekawych prac do-
tgczqcgch tuścieklżzng, że lłspomnę tglko ma-
teńalg ugdane rł RFIV, redagouane przez Ec-
kerskorna, Rojahna, Mussgag'a ż źnngch, ,pre-
zentou:ane nn konferencjż tł Hanollserze tu paź-
dzi,erntku 1976 r, (7), oraz pratłże 30 dońesi.eń
(6 ) lug glo szony ch przez po szcze g ólny ch uutor óu)
podczas 44 Sesjż Mżęd,zgnnrodotnego Urzędu
Epżzooti,i, w Pargżu u maju 7976 r, (m, i,n, do-
ńesieni,e z Polskż za okres lat 1948-75).

Warto jeszcze przgpomnżeć spotlcanie konsul-
tacgjne u Tiibingen (ĘFIV) jakle odbgło si,ę z
inicjatywE WHO lł 7977 r., dotgczqce sgstemu
informatgcznego taścżeklżzng z udzi,ulem usżelu
specialżstólł państta europejsWch ż USA, Na
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uściekli,zny u:śród lisów odbEtua się z reguly w
okr e ślony m kierunku, clt ociaż stll:żer dzono r ów -
nież, że zaTaza ta może utrzgmgwać sżę u peln-
ngm rejonźe bez tendencji szerzenta się. Pod-
kreślano, że szerokże rzeki, góry t rejong o ni,-
skiej gęstości, populacjż lżsóta stanolnża, natu-
ralne barierg przecżtu eptzootgczne. Ustalono,
że średnia odlegtość na jakżej pojawżajo, się lls
odstępach miesżęcznEch notn e przgpadkż tlsścże-
klźzny wgnosi 3-6,5 km z tym, że us okresże
od klnżetniu do tipca odleglość ta jest ugższa ni,ż
70 km. Centrum epżzootiż przesulDa, si,ę z szgb-
koścżo, 27 km rocznie i llsżelkość ta jest raczej
stala,

Autor pouolujqc się na Bógla ż wspólauto-
róu żnJormuje, że ID okresi,e 1963 1971
usścżeklżznq szerzgla sżę na terenże RFAI z pręd-
koścżq przecżętna, 4,8 km u cżqgu 1 mi,esiqca.
Rojahn (1) podaje u tym sarnanx czasże, że
choroba posulnała si,ę rocznże 30 do 50 km ale
jednocześnie ugjaśnia, że było to zallsze ze
uschodu na zachód, a mżanouźcże z Pomorza
do Meklenburgżź ż Szleanżgu-Holsztgna, z Bran-
denburgżż przez okręg Magdeburga do Dolnej
Saksonźi ż Hesji,, z Turgngżż na połudnźowu-
-zachód. Załqczona mapa jednoznacznże suge-
ruje pocltodzente wścźeklźzng od grani,c na,szego
kraju.

Warto wżęc może bgło przgpomnieć, że u
okresże lat 1954-7965 na terenże RFN bez-
uzględna lżczba ognisk chorobg uahala się od
ponad 2 tgs. do pratuże 4 Ęs. ognźsk rocznie (7)
osiqgajqe u roku 1976 pralni,e 6 tgs. ognżsk. W
tam saTnunx czasże u) Polsce sttlsi,erdzano
mniej jak 200 ognżsk rocznże. Dopżero u la-
tach 1967-1971 nastqpil gtualtowng wzrost
przekraczajo,c ąl: 1975 roku 7600 ognżsk, ba u)
latach następngch obnżżgć si,ę do okolo tgsia.ca
ogni,sk rocznie. Ni,e chodzi tu o tngmżentani,e
którg kraj rntal zużęcej przgpadkóus ale lżczba
ognżsk jest podstatuq tnszelkiej oceng sgtuacjź
epizootiologi,cznej. ,

Szkoda, że autor nauet sytuację lls Polsce
sięgajo.c okresu międzguojennego zamkna,ł u
kżlku zdaniach,, a dqne o nżej poza praca, Ra-
tomskżego z 7966 r. podaje IDg Schneidera
i Uhlmana (poz. 40, 42 piśmi,ennicttna), a prże-
cież usiele ciekawgch dangch można było zacg-
tować z pracu Lżsa ż Mola opublikouanej u
jęzgku angielskim u Biuletgnże OlE z 7976 r.
(5). Załq,czona rnapa do uymżenżonej pracu
tuskazuje, ze bgle taoj. lódzki,e bgło praktgcz-
nże usolne od tnści,eklizng, Tak zresztq, jest do
chąlsżlż obecnej na terenże woj, ml.ejskżego łódz-
kżego ż ki,lku do niego przglegajqcEch. Dgs-
kusgjnym jest uięc problem przesuwania się
epizootiż jak sugerujq uutorzg ntemieccy. War-
to może było podgskutotlsać nad Jaktem, że u)
okresie lat 7960 - 1973 (3) ąn Turcjż stlnier-
dzono ponad 9 tgs. ognżsk lłścźeklżzng, u
Grecjż ponad 3,6 tgs. a u Bułgariż jedgnie 47
przgpadkólł, lłaj ten jest praktgcznie wolny
od choroby.

Wzrostem lżczbE ognisk tuścżeklżzny u) na-

szgm lłraju zażnteresou)ano zespól ekspertóus
pod przelaodnźctuem prot. Strgszaka (7), którg
tu raporcże z 1974 r. podał szereg rekomendacji,
wgkorzgstani,e których pomogło administracii,
wetergnarg jnej i, slużbże terenowej podjęcie
dodatkotugcll, działań. Dzi,ękż czernu Lżczba og-
nżsk nl,e uzrastała ln lutach następnych, Do ak-
cii, zwalczania ułqczgla się służba uset. uł u:oj-
sku, jak też członkotl:ie Polskżego Zlaia.zku Ło-
wieckiego,

Na zakończenże kżlka uwag odnośnże stosowa-
ni,a szczepżonek przy zapobieganżu wści,ekliźnże.
Autor podaje, że ul Polsce suoista, źmtnunoproti-
Iaktgkq objęte sq tgllto psy, które szczepż si,ę
szczepionkor,,Rabżesuac". Zau)żera ona szczer)
Fżłe, namnożony na tkance mózgotłej owcy
inaktgwouang fenolem. Ostatnio przastwiono
d,o produkcji, szczepionkź wirusa nąrnnożonego
na hodoąnlż nerkż chomi,ka. Szkoda, że autor nie
napżsal, że metoda produkcjż szczepionki opżera
sżę na badaniach jupcńczgków Umeno i Doż,
oraz Kondo (2), a szczepżonka była stosowana u)
reionte Tokżo od 1918 r. Jak na postęp usżru-
sologii to nie trzeba się chtualżć tgm co rna po-
nad 60-1etnżq historżę. Jest to dla nas bardzo
przykre, gdgż chgba tylko u nas tak produku-
jemy szczepźonkę i, napralndę ni,e mamy czego
przypomżnać,

Druga część żnJormacjż jest krótko mówźa,c
niepralndzżtna. Nie tglko nźe przgstarpiono do
pr o dukc jż s zczepionkż nou) o cze sne j, namnażajqc
u:żrus na nerce chomźka, ale nau:et nże pod,jęto
prób rejestracjż biopreparatu, lntormujq,c o
szczepionkach u inngch krajach o,utor uanlie-
nża dzuie szczepionkż jajowe i rzeczgui,ście no-
lDoczesnq ERA, Nże będę dalej polemi,zował, od-
sgłam zainteresowangch do oceng szczepi,onek
przeciwścżekliznolugch przedstaużonej na wlw
44 Sesjż OlE,

TEle moich ulłag do ,,1,Dspólczesngch dangch"
ne tenxat uścieklizng, chciałbgm abg uzięlż je
sobźe do serca u)szascg ci, którzy chcq pomóc
u rozuiqzgtuaniu tego trudnego i ogrorunego
problemu.
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Druga część artykułu poświęcona jest praktyczne-
mu stosowaniu analizy tekstury. Autor omawia w niej
fizjologiczne podstawy procesu żucia, który jest istot-
nym elementem w opisie tekstury, podaje przykłady
prawidłowego przeprowadzenia analizy profilowania
tekstury oraz przedstawia problemy wynikające z
praktycznego stosowania w analizie tekstury żyw-
ności metod sensorycznych i aparaturowych.
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